1

[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Moção Nº 140/2025Moção Nº 140/2025

EMENTA: MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AOS 77 ANOS DE FUNDAÇÃO DO ESTADO DE ISRAEL, COMEMORADOS NA DATA DE 14 DE MAIO 2025.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS
Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos VOTOS DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AOS 77 ANOS DE FUNDAÇÃO DO ESTADO DE ISRAEL, comemorados em 14 de maio de 2025.

Requeiro também que seja remetida cópia desta propositura para os seguintes endereços:

EMBAIXADA DE ISRAEL NO BRASIL
· Av. das Nações, Quadra 809 - Lote 38, Asa Sul - Brasília/DF | CEP: 70424-900.

CONSULADO GERAL DE ISRAEL EM SÃO PAULO
· Rua James Joule, 92 - 11º andar, Cidade Monções - São Paulo/SP | CEP: 04576-080.

CONFEDERACÃO ISRAELITA DO BRASIL - CONIB
· Rua Caçapava, 105 - (4º andar, escritório 41), Jardim Paulista - São Paulo/SP
CEP: 01408-010.

CONGREGAÇÃO ISRAELITA PAULISTA
· Rua Antônio Carlos, 653 - Consolação, São Paulo/SP | CEP: 01309-011.

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL GILBERTO ABRAMO
Presidente do Grupo Parlamentar de Amizade Brasil-Israel
· Câmara dos Deputados - Anexo IV - Gabinete 601 – Brasília/DF | CEP: 70160-900

JUSTIFICATIVA

[bookmark: _GoBack]
 	Há 77 anos foi fundado o Estado de Israel, um sonho milenar do povo judeu concretizado em sua terra ancestral, resistindo a perseguições, exílios e guerras. Celebrar essa data é reconhecer uma história de coragem e de resiliência.

Israel é um exemplo de vitalidade em um cenário de desafios. Cercado de instabilidade e regimes autoritários, é a única democracia plena do Oriente Médio. Ali, a liberdade é valorizada: seja de expressão, religiosa ou as individuais. Em Israel, a diversidade é motivo de celebração.

A jovem e pulsante nação se tornou uma potência em inovação, ciência e tecnologia. É o país que mais investe em pesquisa e desenvolvimento proporcional ao PIB, sendo berço de tecnologias que impactam a população mundial em diversas áreas, como segurança alimentar, mudanças climáticas e medicina.

Portanto, REQUEIRO à Mesa, na forma regimental de estilo e após ouvido o Douto Plenário e de acordo com o Art. 162, combinado com o Art. 152 § 2 do Regimento Interno Vigente, que seja consignada em Ata de nossos trabalhos MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AOS 77 ANOS DE CRIAÇÃO DO ESTADO DE ISRAEL, comemorados na data de 14 de maio 2025.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 14 de maio de 2025.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
[image: ]VEREADOR

	Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP

image1.png

image2.jpeg